3º, § 1º, I a VII, da Resolução 

Normativa nº 1/2019 - TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento                                    

O orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 1.598/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em  R$  118.320.311,70 (cento e dezoito milhões, 

trezentos e vinte mil trezentos e onze reais e setenta centavos), autorizando a abertura de 

créditos adicionais suplementares até o limite de 20% da despesa fixada. 

As metas fiscais de resultados nominal e primário não foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), contrariando o art.

[...]

estabelecidos pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF. 

2. Receita  

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, as receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias,  totalizaram o valor de  R$ 130.012.497,22 (cento e trinta 

milhões doze mil quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos), conforme 

demonstrado a seguir:  

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra)  141.519.320,43  140.755.694,34 99,46
Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

V – Receita Líquida (exceto intra)  130.050.015,38  130.012.497,22 99,97
VI – Receita Corrente Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00
VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00  0,00 0,00

Total Geral  130.050.015,38  130.012.497,22 99,97

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

116.838.224,71 (cento e dezesseis milhões oitocentos e trinta e oito mil duzentos e vinte e 

quatro reais e setenta e um centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação  das  receitas  previstas  com  as  efetivamente  arrecadadas, 

exceto as intraorçamentárias, evidencia insuficiência de arrecadação no valor de R$ 37.518

,16 (trinta e sete mil quinhentos e dezoito reais e dezesseis centavos), correspondente a 

0,03% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada somou R$ 16.700.363,51 (dezesseis 

milhões setecentos mil  trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos), 

equivalente a 11,86% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo: 

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
% Total da Receita 

Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições  14.976.679,86 89,67

[...]

Índice de Participação de Receitas Próprias F = (E/A)*100 16,37%
Percentual de Dependência de Transferências G = (D/A)*100 83,63%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  as 

intraorçamentárias,  corresponderam a  R$ 154.962.637,50  (cento e cinquenta e quatro 

milhões, novecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), e as despesas realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 138.970.415,29 (cento e 

trinta e oito milhões, novecentos e setenta mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e nove 

centavos), conforme demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes  128.234.325,81  115.750.095,31 90,26
Pessoal e Encargos Sociais  65.351.617,79  60.263.613,40 92,21